Российская  Федерация

Республика Адыгея

Администрация муниципального

образования «Сергиевское сельское поселение»

[image: image1.png]

	Российскэ Федерацие

Адыгэ Республик

Муниципальнэ образованиеу «Сергиевскэ къоджэ псэупIэм иадминистрацие

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от  « 30 »  октября 2017 года

№  74

с. Сергиевское
О предварительных итогах социально-экономического развития муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» за 9 месяцев 2016 года и ожидаемые итоги социально–экономического развития муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» за   2017 год

   В целях разработки проекта бюджета муниципальном образовании «Сергиевское сельское поселение» на 2018 год и плановый период 2019-2020годы в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Сергиевское сельское поселение», утвержденного Решением Совета народных депутатов муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» от 15 ноября 2013 года № 74

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить предварительные   итогах   социально -экономического       развития    муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» за 9 месяцев 2017 года и ожидаемые итоги социально –экономического развития муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» за 2017 год согласно приложению № 1.
     2. Обнародовать  настоящее постановление и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Сергиевское сельское поселение».

Глава муниципального образования
«Сергиевское сельское поселение»

В. Н. Шульцев

Приложение 1

к   постановлению

  муниципального образования

«Сергиевское сельское поселение»
  от ________________  № _____

О предварительных итогах социально-экономического развития    муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» за 9 месяцев 2017 года и ожидаемые итоги социально–экономического развития       муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» за   2017 год

Деятельность муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» в текущем финансовом году, как и в прежние годы, была направлена на улучшение ситуации в социальной сфере, на комфортность проживания на территории Сергиевского сельского поселения.

Оценка ожидаемого исполнения бюджета муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» произведена с учетом фактического исполнения бюджетов по состоянию на 1 октября 2017 года.

В течение 2017 года  сохранялась стабильная  социально-экономическая ситуация в поселении.  Принимались необходимые меры для обеспечения нормальных условий для проживания жителей поселения, их социальной защиты и поддержки, соблюдения на территории поселения общественной безопасности и правопорядка. В администрации

работает 15 человек из них:

Выборная муниципальная должность-1

Замещаемая муниципальная должность – 5

Специалист по воинскому учету – 1

Специалист по делопроизводству-1

Водитель -1

Работники по обслуживанию здания-2

Работники по благоустройству и ДПК -2

Все специалисты  имеют высшее или средне - специальное образование.

В 2017 году проделана следующая работа:

Принято граждан по выдаче справок, по личным вопросам более 4607 человек

Выдано  выписок из похозяйственной книги  о ЛПХ  27 для получения кредита в ОАО «Россельхозбанк».

Проведено 8 сессий СНД, принято 29 решений Совета народных депутатов, нормативно-правовых актов -  21 (1- изм. в устав, положения – 2, внесение изменений -6)

Выдано доверенностей - 142, завещаний - 5, заверено копий -23 по нотариальным действиям
Выдано 66 характеристик на граждан проживающих на территории Сергиевского сельского поселения.

Было проведено  19 сходов граждан на которых,  обсуждались санитарное состояние населенных пунктов, противопожарная безопасность, паводковая ситуация в МО «Сергиевское сельское поселение», газификация и освещение населенных пунктов находящихся на территории МО «Сергиевское сельское поселение», соблюдение миграционного законодательства, выращивание наркосодержащей растительности, о регистрации граждан (паспортно- визовый режим) и о существующих штрафах.

Совместно с УО Гиагинский район и комиссией по делам не совершеннолетних проводилась проверка жилищно – бытовых условий неблагополучных семей, составлено 15 актов.

По ветеранам  ВОВ  было проведено 56 обследований жилищно-бытовых условий, составлено 9 актов проживания ветеранов и вдов умерших ветеранов ВОВ.

В апреле месяце был проведен Всероссийский субботник по благоустройству территорий МО «Сергиевское сельское поселение».

Были проведены работы по очистке парка с. Сергиевского и х. Тамбовского, был организован сбор и вывоз бытовых отходов в с. Сергиевском и  х.Тамбовском.

В рамках субботника были приведены в порядок территории кладбищ, завезен ГПС, вдоль трассы  с. Сергиевское – г. Майкоп лесополосы приведены в порядок и произведена побелка деревьев, произведена вырубка  при въезде в село Сергиевское.

В рамках подготовки празднования 71 годовщины ВОВ был произведен косметический ремонт 3 памятникам погибшим в ВОВ.

Участникам ВОВ и вдовам были вручены продовольственные пакеты в количестве 34 штук.

Во время снегопадов в зимнее время была организована очистка улиц от заносов.

В весенне-летний период проводилась работа по обеспечению водой жителей с. Сергиевского (ремонт водопровода производился неоднократный также замена  насоса). Ведется работа по освещению населенных пунктов  на территории Сергиевского сельского поселения, в администрации имеется пожарная машина, которая неоднократно в летнее время предотвращала пожары.

За истекший период было рассмотрено более 47 заявлений касающихся земельных отношений.

Регулярно проводились выезды по обмерам земельных участков, наведения межи по заявлениям и жалобам граждан.

Ведется уточнение ежегодно администрацией  МО «Сергиевское сельское поселение» совместно с МИ ФНС №2 по РА собственников земельных участков, имущества в 2017 году произвели  уточнение 10 земельным участкам.

Каждый служащий администрации, выполняя свои функциональные обязанности, принимал участие в разработке нормативно правовых актов, участвовал в работе различных комиссий созданных в МО «Сергиевское сельское поселение» в подготовке и проведении мероприятий проводимых на территории Сергиевского сельского поселения. Велась разъяснительная работа по оформлению земельных приусадебных участков и домовладений, по противопожарной  безопасности и паводковой ситуации.

В рамках реализации муниципальной программы по дорожной деятельности были выполнены работы по отсыпке ГПС с последующим  профилированием дороги по улицам хутора Тамбовского улица Партизанская, х. Курский ул. Выгонная,ул. Подгорная, с. Георгиевское ул. Северная.

Упорядочен и организован сбор бытовых отходов и мусора.

Организовывались субботники по очистке  пастбищ от сорной и кустарной  растительности.

Произведен частичный ремонт Тамбовского СДК, к Сергиевскому дому культуры ведутся работы по подключению газопровода низкого давления, в здании администрации произведен косметический ремонт, также произведен наружный косм. ремонт. Приобретено музыкальное оборудование на Тамбовский и Сергиевский СДК.

Администрация  постоянно оказывает содействие в проведении культурно-массовых работникам культуры, также оказывает в поселении ритуальные услуги
За 9 месяцев 2017 года администрацией муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» была проделана большая работа по благоустройству территорий МО «Сергиевское сельское поселение».

Были проведены работы по очистке парка с. Сергиевского и х. Тамбовского, был организован сбор и вывоз бытовых отходов в с. Сергиевском и  х. Тамбовском.

В рамках субботника были приведены в порядок территории кладбищ, завезен ГПС, вдоль трассы  с. Сергиевское – г. Майкоп лесополосы приведены в порядок и произведена побелка деревьев, произведена вырубка  при въезде в село Сергиевское.

  Из бюджета муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» на данные цели было направлено 952,5 тыс. руб., по ожидаемой оценке за 2017 год объем расходной части бюджета поселения на благоустройство  составит около 1270,0 тыс. рублей.

В части организации освещения улиц осуществляется  систематический контроль за освещением населенных пунктов, замена ламп и ремонт электроприборов уличного освещения. Основная часть денежных средств уходит на оплату за электроэнергию по уличному освещению по предварительной оценки – 311,4 тыс. рублей. За 9 месяцев  2017 года за счет собственных средств, в поселении проведены работы по текущему ремонту сетей наружного освещения на сумму 156,0 тыс. руб.

В части организации ритуальных услуг и содержание мест захоронения: Администрацией поселения проводятся работы по благоустройству кладбищ поселения. На вывоз мусора потрачено 71,8 тыс. рублей, по прогнозу на эту статью расхода по итогам 2017 году будет направлено еще около 124,9 тыс. рублей.

Осуществлялась работа с организациями, учреждениями, предприятиями, индивидуальными предпринимателями по вопросу исполнения доходной части бюджета, проведена сверка базы данных налогоплательщиков местных налогов с налоговой службой.

Доходная часть бюджета поселения в 2016 году сформирована  из налоговых и неналоговых доходов и безвозмездных поступлений в объеме равном 7524,3 тыс. руб. Фактически за 9 месяцев 2016 года исполнение доходной части составило 5161,8 тыс. руб., или 68,7% к плановым показателям бюджета поселения, по ожидаемой оценке за 2016 год исполнение должно составить 8234,8 тыс. руб. или 123,1% по отношению к плановым показателям бюджета  2015 года.

Налоговые и неналоговые доходы бюджета поселения по отношению к плановым показателям доходной части бюджета поселения исполнены в сумме 4098,0 тыс. рублей, или 63,8 %;

- расходы за данный период исполнены в объеме 4734,9 тыс. рублей.

В ходе реализации налоговой политики в 2016 году особое внимание было уделено своевременности и полноте уплаты земельного налога и налога на имущество физических лиц:

- организовывались личные встречи с должниками, проводилась информационно-разъяснительная  работа по своевременной уплате земельного налога и налога на имущество  физических лиц;

По предварительной оценке план по расходам по окончании года будет выполнен ориентировочно на 100%.  Ведется работа по изысканию ресурсов для выполнения все взятые на себя социальные обязательства; обеспечено выполнение всех выплат, которые предусмотрены действующим законодательством.

 По предварительной оценке план в части финансирования расходов в сфере культуры, социальной политики, спорта и молодежной политики будет ориентировочно выполнен на 100%.

По итогам 2016 года – 9 месяцев 2017 года организация бюджетного процесса в поселении соответствует требованиям бюджетного и налогового законодательства Российской Федерации, соблюдаются  нормы и ограничения, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Одним из важнейших показателей качества уровня жизни является повышение материального положения населения поселения.

В этой связи администрацией поселения прилагались особые усилия к тому, чтобы позитивные изменения в экономике поселения позитивно сказались и на жизни людей, проживающих на территории поселения.

 Вместе с тем, на сегодняшний день остается ряд нерешенных проблем, требующих особого внимания, к которым в первую очередь относятся: недостаточность собственной налоговой базы поселения для исполнения им полномочий по решению вопросов местного значения и опережающий рост расходных обязательств в связи с реализацией реформы местного самоуправления.

Таковы основные предварительные  итоги социально-экономического развития поселения в 2017 году. Главным результатом уходящего года стало закрепление положительной динамики развития поселения и повышение на основе этого уровня жизни наших людей.

ИНФОРМАЦИЯ

об исполнении основных параметров бюджета муниципального образования «Сергиевское сельское поселение»

за 9 месяцев 2017 года (тыс. рублей)

Исполнение доходов и расходов бюджета муниципального образования «Сергиевское сельское поселение»

	Прогноз

 на 2017 год
	Исполнено

За 9 месяцев 2017года

	Доходы
	7275,4
	3984,5

	Расходы
	7275,4
	                  5058,3

	Дефицит (-) / Профицит (+)

	-1073,8

Структура доходов бюджета муниципального образования

«Сергиевское сельское поселение»

	Наименование доходов
	Исполнено

	Налоговые и неналоговые доходы, всего,  в т.ч.
	3631,7

	- налоговые доходы, из них:
	3629,7

	налог на доходы физических лиц
	1696,6

	Доходы от акцизов
	750,1

	Земельный налог
	852,1

	Единый сельхозналог
	251,6

	налоги на имущество физических лиц
	16,6

	госпошлина
	62,8

	- неналоговые доходы
	-

	Безвозмездные перечисления всего, в т.ч.
	352,7

	Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности
	212,2

	Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	114,7

	Субвенции бюджетам поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации
	25,9

	Итого:
	3984,5

	исполнении бюджета МО "Сергиевское сельское поселение"  за 9 месяцев2017 г

	тыс. рублей

	Бюджет МО "Сергиевское сельское поселение"

	Утвержденный бюджет на 2017год
	Исполнение за 9 месяцев 2017 года
	% исполнения

	I. Доходы

	Налоговые доходы
	6 861,5
	3 629,8
	52,9

	Налог на доходы физических лиц
	2 189,2
	1 696,6
	77,5

	Акцизы по подакцизным  товарам (продукции), производимым на территории РФ
	914,2
	750,1
	82,0

	Единый селскохозяйственный налог
	399,6
	251,6
	63,0

	Налоги на имущество
	3 253,4
	868,7
	26,7

	в том числе:

	  -Налог на имущество физ.лиц
	123,4
	16,6
	13,5

	   -Земельный налог
	3 130,0
	852,1
	27,2

	Иные налоговые доходы
	105,1
	62,8
	59,8

	Неналоговые доходы
	10,0
	2,0
	20,0

	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности

	0,0

	Платежи при пользовании природными ресурсами

	0,0

	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов
	0,0

	0,0

	Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государстава
	0,0

	0,0

	Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	10,0
	2,0
	20,0

	Прочие неналоговые доходы

	0,0

	Безвозмездные поступления, всего
	403,9
	352,7
	87,3

	в том числе из федерального бюджета:

	0,0

	-дотации
	212,2
	212,2
	100,0

	-субсидии
	0,0
	0,0
	0,0

	-субвенции
	191,7
	140,5
	73,3

	-иные межбюджетные трансферты

	0,0

	прочие безвозмездные поступления
	0,0
	0,0
	0,0

	 возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет
	0,0

	0,0

	ИТОГО ДОХОДОВ
	7 275,4
	3 984,5
	54,8

	Бюджет МО "Сергиевское сельское поселение"

	Утвержденный бюджет на 2017 год
	Исполнение  за 9 месяцев 2017г
	% исполнения

	Общегосударственные вопросы
	3 783,9
	2 815,5
	74,4

	Национальная оборона
	152,9
	104,2
	68,1

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	110,0
	46,2
	42,0

	Национальная экономика
	964,2
	265,6
	27,5

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	2 031,6
	1 698,7
	83,6

	Культура, кинематография
	50,0
	27,9
	55,8

	Социальная политика
	83,0
	60,3
	72,7

	Физическая культура и спорт
	50,0
	19,8
	39,6

	Межбюджетные трансферты
	49,8
	20,0
	40,2

	ИТОГО РАСХОДОВ
	7 275,4
	5 058,2
	69,5

PAGE
7

_1102834086